
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/247_3 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2019/247_3 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek dd. 25 april 2019 van xxx aan alle Vlaamse gemeenten, waarbij aan 
elke gemeente werd gevraagd of zij een leegstandsregister bijhouden en desgevallend een afschrift willen 
bezorgen van het geanonimiseerde leegstandsregister van 2018 met vermelding van de vloeroppervlakte 
van de leegstaande panden; 
 
Gelet op het uitblijven van een beslissing van de gemeente Gistel;  
 
Gelet op het beroepschrift van xxx dd. 19 september 2019 tegen het uitblijven van voormelde beslissing; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 23 september 2019; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie d.d. 16 oktober 2019 tot verlenging van de termijn om 
uitspraak te doen over het beroepschrift overeenkomstig artikel II.50, §1, tweede lid van het Bestuursdecreet 
van 7 december 2018 (hierna: Bestuursdecreet);  
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Het oorspronkelijk verzoek dateert van 25 april 2019. Op 19 september 2019, de datum van het beroep, was 
de in artikel II.43, § 1, 2e lid van het Bestuursdecreet bepaalde beslissingstermijn van 20 kalenderdagen voor 
alle Vlaamse gemeenten verstreken, zonder dat verzoeker een beslissing had ontvangen van de gemeente 
Gistel.  
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 

 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/247_3 pagina 2 van 3 
 

In overeenstemming met artikel II.48, §1 van het Bestuursdecreet heeft de termijn om een beroep in te 
stellen, ingevolge het uitblijven van een tijdige beslissing, geen aanvang genomen. Het ingediende beroep 
is bijgevolg tijdig. 
 
Het beroepschrift van 19 september 2019 werd tijdig ingediend en is bijgevolg ontvankelijk. 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid van het Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid 
betrekking op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan 
eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van 
de gewenste bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing 
wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 
van voormeld decreet. 
 

1) Overzicht van de feiten 
 
In het oorspronkelijk openbaarheidsverzoek wordt gevraagd naar een afschrift van het geanonimiseerde 
leegstandsregister van 2018 met vermelding van de vloeroppervlakte van de leegstaande panden.  
 
Begin juni 2019 stuurde verzoeker een herinnering naar 129 gemeenten waarvan hij op dat moment nog 
geen reactie had ontvangen. Op 19 september 2019 bleven nog 51 van de 129 herinneringen onbeantwoord 
waarvoor xxx dan ook beroep aantekende. Aangezien vele gemeenten die inmiddels het leegstandsregister 
wel hadden bezorgd, hadden gemeld dat de vloeroppervlakten niet worden geregistreerd, verklaart xxx 
uitdrukkelijk in zijn beroepschrift dat de gevraagde vloeroppervlakten geen voorwerp uitmaken van het 
beroep. 
 
De beroepsinstantie nam contact op met de gemeente Gistel om het ingestelde beroep met kennis van 
zaken te kunnen beoordelen. De gemeente Gistel bezorgde de beroepsinstantie een toelichting bij het 
uitblijven van haar beslissing. 
 

2) Standpunt van de gemeente 
 
De gemeente Gistel liet op 9 oktober 2019 aan de beroepsinstantie weten dat het leegstandsregister voor 
2018 nog steeds in opmaak is en dat zij een afschrift van de geanonimiseerde versie aan verzoeker zullen 
overmaken van zodra deze af is. 
 

3) Beoordeling van de beroepsinstantie 
 
Artikel II.33, 2° van het Bestuursdecreet bepaalt dat een vraag tot openbaarheid van bestuur mag afgewezen 
worden als de documenten waarover het gaat, niet af of onvolledig zijn, tenzij het belang van de 
openbaarheid primeert. De memorie van toelichting bij het Bestuursdecreet zegt over deze 
uitzonderingsgrond:  



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 

 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/247_3 pagina 3 van 3 

Het ogenblik waarop een document als “af” kan beschouwd worden verschilt van document tot document. 
Zo moet een onderscheid gemaakt worden tussen documenten die worden gemaakt in het kader van een 
besluitvormingsprocedure en andere documenten. Documenten ter voorbereiding van een 
besluitvormingsprocedure zijn pas af indien ze een definitieve status hebben verkregen, dit wil zeggen 
indien ze ondertekend zijn door de persoon die in het kader van deze procedure bevoegd is. Dit betekent 
geenszins dat er een eindbeslissing in de procedure zou moeten genomen zijn. Ook tussentijdse rapporten, 
adviezen en nota’s zijn openbaar, nog voor de eindbeslissing is gevallen, voor zover ze definitief af zijn, dit 
wil zeggen ondertekend door de bevoegde persoon, zelfs al zijn deze documenten vatbaar voor wijziging 
of herziening ten gevolge van nieuwe factoren en elementen. Andere documenten, die niet kaderen in een 
besluitvormingsprocedure worden door de opsteller(s) zelf van het document gekwalificeerd als zijnde af 
of niet af. Zo zal een document dat wordt opgesteld door een groep personen, slechts af zijn wanneer de 
groep besluit dat het document af is, dit wil zeggen dat er niets meer aan het document dient veranderd 
te worden, wat niet uitsluit dat wijzigingen achteraf mogelijk zijn ten gevolge van nieuwe omstandigheden. 
 
Verbaasd dat het register van 2018 in oktober 2019 nog niet “af” is, informeerde de beroepsinstantie 
nogmaals naar de status van het register. De gemeente verduidelijkte dat een woning eerst een jaar 
onbewoond moet zijn geweest alvorens deze in het leegstandsregister wordt geregistreerd. De opmaak van 
het register 2018 kan dus ten vroegste op 2 januari 2019 van start gaan. Normaal wordt de procedure 
jaarlijks eind maart afgerond maar door een probleem met personeelsbezetting is dit dit jaar niet gelukt. 
Volgens telefonisch contact van 7 november 2019 met de gemeente Gistel zou het register eind november 
klaar zijn en in geanonimiseerde versie aan verzoeker worden bezorgd. 
 
Bijgevolg dient de beroepsinstantie te concluderen dat het gevraagde leegstandsregister van 2018 nog de 
status van ‘onafgewerkt’ document heeft en de uitzonderingsgrond van artikel II.33, 2° van het 
Bestuursdecreet van toepassing is. Rekening houdende met het voorgaande dient het beroep tegen het 
uitblijven van een beslissing van de gemeente Gistel bijgevolg als ongegrond te worden beschouwd. 
 
Na beraadslaging, 

BESLUIT: 
 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 19 september 2019 tegen het uitblijven van een beslissing van de gemeente 
Gistel wordt als ontvankelijk en ongegrond beschouwd. 
 
 
Brussel,  7 november 2019  
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


